Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023

ORDEN CUS/1059/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio
de 2023, del Gobierno de Aragoén, por el que se autoriza la modificacién para el aumen-
to de la oferta de plazas del titulo de Grado en Enfermeria por la Universidad San Jorge,
en el curso académico 2023/2024.

Con fecha 26 de julio de 2023, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se
autoriza a la Universidad San Jorge la modificacién para el aumento de la oferta de plazas del
titulo de Grado en Enfermeria por la Universidad San Jorge en el curso académico 2023/2024.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 2 de agosto de 2023.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
P.S. La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
(Decreto de 6 de julio de 2023,
del Presidente del Gobierno de Aragén),
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
ACUERDO DE 26 DE JULIO DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA MODIFICACION PARA EL AUMENTO DE LA OFERTA DE PLAZAS DEL Ti-
TULO DE GRADO EN ENFERMERIA POR LA UNIVERSIDAD SAN JORGE, EN EL CURSO
ACADEMICO 2023/2024.

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, se aprobd la es-
tructura organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento,
cuyo articulo 15 atribuye a la Direccién General de Universidades la tramitacién para la im-
plantacién, modificacion, supresién y renovacién de la acreditacion de ensefianzas universi-
tarias.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario establece en el articulo
9 la estructura de las ensenanzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master Univer-
sitario y Doctorado. En relacion con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para impartir
una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabilidad
académica y social de la implantacion del titulo universitario oficial por la Comunidad Auté-
noma competente, el informe favorable a efectos de la verificacidn de la calidad de la memoria
del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el Consejo
de Universidades del plan de estudios y la autorizacién de la implantacién de éste por la indi-
cada Comunidad Auténoma.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece, en el apartado 1 del articulo 33, que los centros universitarios acreditados
institucionalmente podran proponer, a través de su universidad, modificaciones sustanciales
de los planes de estudios verificados, que seran solicitadas para su aprobacién al Consejo de
Universidades.

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion, modificacion y supresién de las ensefianzas universitarias condu-

30899

csv: BOA20230814012



Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023

centes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, y con
el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 100, de 29 de mayo de 2023), que entré en vigor el 30 de mayo de 2023. Dicho De-
creto derogd la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento de
implantacion, seguimiento, modificacion, renovacion de la acreditacion y supresién de ense-
fanzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragodn.

El apartado 1 del articulo 10 del citado Reglamento dispone que la modificaciéon sustancial
del plan de estudios que afecte al nUmero de plazas ofertadas precisara de autorizacion del
Gobierno de Aragon. El apartado 3 del articulo 33 del Real Decreto 822/2021, de 28 de sep-
tiembre, dispone que el procedimiento para la modificaciéon sustancial se tramitara conforme
a lo establecido para el proceso de verificacion de los planes de estudios recogido en el ar-
ticulo 26. En términos similares se expresa el apartado 2 del articulo 9 del Reglamento que
dispone que la modificacion sustancial de los planes de estudios se tramitara conforme a lo
establecido para el proceso de verificacion en el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre.

Con fecha 19 de septiembre de 2022, el Patronato de la Fundacién Universidad San Jorge
acordo realizar las actuaciones necesarias para la modificacion del Grado en Enfermeria,
para la ampliacién de las plazas ofertadas de 150 a 165. Conforme al procedimiento previsto
en la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, precitada, y que le resultaba aplicable en ese mo-
mento, el 7 de marzo de 2023, la Direccion General de Universidades emite informe favorable
sobre la adecuacion a la programacion universitaria vigente de la solicitud de modificacion del
Grado en Enfermeria en el curso académico 2023-2024.

De acuerdo con lo dispuesto en la Disposicidon Transitoria Unica del Decreto 72/2023, de
17 de mayo, del Gobierno de Aragon, que aprueba el Reglamento que regula los procedi-
mientos y las medidas de aseguramiento de la calidad de las ensefianzas universitarias ofi-
ciales en la Comunidad Auténoma de Aragén, a la solicitud de modificaciéon presentada con
fecha 7 de junio de 2023 por la Universidad San Jorge, consistente en el aumento en 15
plazas de la oferta, pasando de 150 a 165 plazas para el curso académico 2023-2024, le re-
sulta de aplicacion el procedimiento de modificacion previsto en dicho Reglamento. Concre-
tamente, la solicitud de modificacién del Grado en Enfermeria ha sido informada favorable-
mente por la Subcomision de Evaluacion de Titulaciones de la Agencia de Calidad y
Prospectiva Universitaria de Aragoén, y con fecha 18 de julio de 2023 es emitida la resolucion
de la Comision de Verificacion y Acreditacion de Planes de Estudios del Consejo de Universi-
dades de aprobacion de la citada modificacion de conformidad con lo establecido en el apar-
tado 2 del articulo 10 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de asegu-
ramiento de la calidad de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma
de Aragon.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 10.3, con fecha 27 de junio de 2023, la Di-
reccion General de Universidades solicita a la Direccién General de Asistencia Sanitaria la
emision de un informe sobre la disponibilidad efectiva de plazas en centros sanitarios acredi-
tados para la formacion y la realizacion de practicas del alumnado.

Con fecha 3 de julio de 2023, la Direccidon General de Asistencia Sanitaria informa que en
la reunién anual ordinaria de la Comisién Paritaria de Seguimiento del Convenio de Colabo-
racion entre el Gobierno de Aragon y la Universidad privada San Jorge con objeto de regular
las bases de la relacién entre esa Universidad y el Departamento de Sanidad, que tuvo lugar
el 12 de junio de 2023, la Universidad San Jorge remitid la informacion sobre la necesidad de
158 plazas para formacion y realizacion de practicas en el Grado de Enfermeria.

Consultada la capacidad docente de los centros sanitarios donde se prevé la realizacion
de practicas de los alumnos, desde la Direccion General de Formacion Sanitaria se informa
que la capacidad docente en los centros sanitarios del sistema publico de Aragén para el
Grado en Enfermeria es de 153 plazas. Las plazas restantes seran asumidas por la capa-
cidad docente de entidades privadas que no pertenecen al Sistema Publico Sanitario y con las
que la universidad tiene suscritos los correspondientes convenios al efecto.

Con fecha 19 de julio de 2023, la Direccién General de Universidades emite un informe
propuesta en el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos en el articulo
10 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la ca-
lidad de las ensefanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autbnoma de Aragoén, la
solicitud de autorizacion relne los requisitos exigidos por dicha norma en el marco del proce-
dimiento de autorizacion para la modificacion de titulos oficiales en la Comunidad Auténoma.

De conformidad con el Decreto de 6 de julio de 2023, del Presidente del Gobierno de
Aragén, la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales ha sido designada como

30900

csv: BOA20230814012



Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023

suplente de la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, por lo que
este acuerdo ha sido elevado al Gobierno de Aragdn en aplicacion de esa suplencia.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento, y previa deliberacion, el Gobierno de Aragén, en su reunion del dia
26 de julio de 2023, acuerda:

Primero.— Autorizar la modificacion del titulo de Grado en Enfermeria por la Universidad
San Jorge para el aumento de la oferta de plazas, que pasan de 150 a 165, en el curso aca-
démico 2023-2024.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacioén de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragon y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por
el que se establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y
Titulos.

30901

csv: BOA20230814012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1052/2023, de 3 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de igualdad de trato y no discriminación.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra personal funcionario en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ejecutiva
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes Fac
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran personal funcionario en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1053/2023, de 2 agosto, por la que se resuelve la Línea 1 de la convocatoria de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiación de 
	ORDEN PRI/1054/2023, de 2 de agosto, por la que se resuelve la Línea 2 de la convocatoria de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiación 
	ORDEN PRI/1055/2023, de 2 de agosto, por la que se resuelve la Línea 3 de la convocatoria de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiación 
	ORDEN PRI/1056/2023, de 4 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Aranda, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1057/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de la denominación del título de Máster Universitario en Abogacía por la Universidad de Zaragoza, 
	ORDEN CUS/1058/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Biomedicina por la Universidad San J
	ORDEN CUS/1059/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Enfermería por la Universidad San Jo
	ORDEN CUS/1060/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Fisioterapia por la Universidad San 
	ORDEN CUS/1061/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Psicología por la Universidad San Jo

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1062/2023, de 3 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para el año 2023 a entidades sin ánimo de lucro para la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y cont

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones del programa ISEAL, Transporte Adaptado, para la anualidad 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Esteban Mavilla, con NIF **013****, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Foresmader, SL, con NIF B-67391961, con código ES44022000
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Selección Batallé SA, con NIF A 17475203, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Arza Sadabense, SL, con NIF B50615244, con código ES500950000
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 9 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Ribarroja”, en el 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la línea eléctr
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la subestación 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación para rec

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Asociación de Grúas de Aragón (AGRUAR), n.º de depósito 72000023.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica Castelillo II.




